МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 21 СЕЛА АЛЕКСАНДРОВКА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЕЙСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

от «4» апреля 2023г. № 38-ОД

О внесении изменений в «Программу развития муниципального

бюджетного дошкольного образовательного учреждения

детский сад № 21 села Александровка муниципального

образования Ейский район на 2023-2027 годы»

В соответствии с Приказом Минпросвещения РФ от 25.11.2022 г. № 1028
«Об утверждении федеральной образовательной программы дошкольного

образования», Приказом Минпросвещения РФ от 24.11.2022 г. №1022 «Об

утверждении федеральной адаптированной образовательной программы

дошкольного образования для обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья» п р и к а з ы в а ю:

         1.Внести изменения в Паспорт Программы развития
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения

детский сад № 21 села Александровка муниципального образования Ейский

район на 2023- 2027 годы (Программа), изложив его в следующей редакции:

Наименование

организации

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное

учреждение детский сад № 21 села Александровка

муниципального образования Ейский район

Основание для разработки

программы, нормативные

документы

-Статья 67.1 Конституции Российской Федерации,

согласно которой важнейшим приоритетом

государственной политики Российской Федерации

являются дети (принята всенародным голосованием

12.12.1993 с изменениями, одобренными в ходе

общероссийского голосования 01.07.2020);

- Федеральный закон «Об образовании в

Российской Федерации» от 20.12.2012 № 273-ФЗ;

- Указ Президента Российской Федерации от

21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития

Российской Федерации на период до 2030 года»;

- Указ Президента Российской Федерации от

02.07.2021 № 400 «О Стратегии национальной

безопасности Российской Федерации»;

- Указ Президента Российской Федерации от

09.11.2022 № 809 «Об утверждении Основ

государственной политики по сохранению и укреплению

традиционных российских духовно- нравственных

ценностей»;

- Приказ Министерства просвещения Российской

Федерации от 25.11.2022 № 1028 "Об утверждении

федеральной образовательной программы дошкольного

образования" (Зарегистрирован 28.12.2022 № 71847);

- Приказ Минпросвещения России от 8 ноября 2022 г.

№ 955 «О внесении изменений в некоторые приказы

Министерства образования и науки Российской

Федерации и Министерства просвещения Российской

Федерации, касающиеся федеральных государственных

образовательных стандартов общего образования и

образования обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья и умственной отсталостью

(интеллектуальными нарушениями)» (Зарегистрировано в

Минюсте России 6 февраля 2023 г.

№ 72264))

- Постановление Главного государственного

санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020

№ 28 "Об утверждении санитарных правил СП 2.4. 3648-

20 "Санитарно-эпидемиологические требования к

организациям воспитания и обучения, отдыха и

оздоровления детей и молодежи";

- Конвенция о правах ребенка;

- Конституция Российской Федерации;

- Трудовой кодекс РФ;

 -Федеральный государственный образовательный

стандарт дошкольного образования;

Закон Краснодарского края «Об образовании в

Краснодарском крае» от 16.07.2013 г. № 2770-КЗ;

-Устав МБДОУ ДС №21 с.Александровка МО Ейский

район

Назначение программы Программа развития предназначена для определения

модели и перспективных направлений развития МБДОУ

ДС № 21 с.Александровка МО Ейский район и отражает

тенденции изменений, главные направления обновления

содержания образовательной деятельности, управление

ДОО на основе инновационных процессов и

современных требований.
Проблема -Развитие дошкольного образовательного учреждения в

условиях реализации новой государственной

образовательной политики, основными ориентирами

которой являются: создание условий для сохранения,

приумножения культурных и духовных ценностей народов

России; понимание зависимости изменения качества

человеческого ресурса от изменения качества образования;

становление открытой, гибкой и доступной системы

образования.

-Ухудшение здоровья поступающих в детский сад детей,

отрицательно сказывается на  получении ими

качественного образования.

-Недостаточная готовность и включенность родителей в

управление качеством образования детей через

общественно-государственные формы управления.

-Необходимость повышения компетентности и уровня

профессионального мастерства педагогов в вопросах

индивидуализации образовательного процесса через

овладение современными образовательными программами

и технологиями, обеспечивающими развитие

индивидуальных способностей ребенка.

-Необходимость открытия дополнительных

образовательных услуг.

-В содержании и организации развивающей предметно

пространственной среды недостаточно реализовано

требование транспортируемости, полифункциональности

и вариативности.

Сроки реализации программы Программа реализуется в период 2023-2027 гг.

Название  Программа развития муниципального бюджетного

дошкольного образовательного учреждения детский сад

№ 21села Александровка муниципального образования

район на 2023-2027 года

Разработчики  Программы

развития

Рабочая группа в составе администрации ДОУ, творческий

коллектив педагогических работников

Принятие и утверждение

программы развития

Программа принимается педагогическим советом,

утверждается приказом заведующего, согласовывается с

начальником управления  образования администрации

муниципального образования Ейский район

Цели Преобразование существующей системы образования в

дошкольном учреждении с учётом новых требований

государственной образовательной и социальной

политики, новых вызовов времени и основных трендов

развития системы дошкольного образования в целом,

совершенствование механизмов работы организации в

условиях введения ФОП ДО и ФАОП ДО

Задачи  - трансформация накопленных способов деятельности с

учётом требований времени; освоение новых трендов

развития дошкольного образования;

- обновление научно-методического обеспечения,

нормативно - правовой базы Программы;

- повышение профессиональной компетентности

педагогов, специалистов дошкольной организации;

- модернизация развивающей предметно-

пространственной среды и материально-технической

базы организации; корректировка Программы развития в

соответствии с диагностикой и требованиями времени

Финансовое обеспечение

программы

-Эффективное использование бюджетных и

внебюджетных средств.

Ожидаемые результаты

Модернизация образовательного процесса на новый

качественный уровень на основе:

 -повышения эффективности использования собственных

ресурсов;

-повышения компетентности и уровня

профессионального мастерства педагогов в вопросах

индивидуализации образовательного процесса через

овладение современными образовательными

программами и технологиями, обеспечивающими

развитие индивидуальных способностей ребенка;

-совершенствование развивающей предметно-

пространственной среды ДОО;

-повышение компетентности родителей (законных

представителей) в вопросах развития и образования

дошкольников на этапе завершения дошкольного

образования;

-совершенствование развивающей предметно-

пространственной среды ДОО;

-качество сформированных ключевых компетенций,

способствующих успешному обучению ребёнка в школе.

Исполнители
программы

Коллектив ДОУ

2 Внести изменение в раздел 3. «Информационная справка об

учреждении» Программы, изложив в следующей редакции:
Полное название учреждения Муниципальное бюджетное дошкольное

образовательное учреждение детский сад №21

села Александровка муниципального образования

Ейский район.

Краткое название МБДОУ ДС №21 с.Александровка МО Ейский

район

Тип Дошкольное образовательное учреждение

Вид Детский сад

Адрес местонахождения Юридический адрес: 353677, Россия,

Краснодарский край, Ейский район, село

Александровка, улица Совхозная 21. Фактический

адрес: 353677, Россия, Краснодарский край,

Ейский район, село Александровка, улица

Совхозная 21.

353677, Россия, Краснодарский край, Ейский

район, село Александровка, улица Полевая,3

Электронная почта

Сайт ДОУ
dou21@eysk.edu.ru

dou21-yeiskraion.ru

Телефон/факс 8 (86132) 9-43-46

Режим работы С 07.30 до 18.00 ч. по 10,5  часовому режиму при

пятидневной рабочей неделе. Выходные дни:

суббота, воскресение, государственные

праздники.

Лицензия на образовательную

деятельность

№07729 от 26  февраля 2016г. Выдана

министерством образования и науки

Краснодарского края

Лицензия на медицинскую

деятельность

№ЛО-23-01-011060 от 07.03.2017г

Заведующий Песоцкая Ирина Владимировна

3.Добавить в «Информационную справку об учреждении»

Программы, на (стр. 8 )  в конце текста  читать в следующей

редакции:

«С целью наиболее полной реализации образовательной программы

дошкольного образования (далее - ОП ДО) и адаптированной

образовательной программы дошкольного образования (далее - АОП ДО) в

ДОУ используются следующие педагогические технологии и методы:

1. Технология проектирования, ориентированная не на

интеграцию фактических знаний, а на их применение и

приобретение новых.

2. Технология развивающего обучения, направленная на освоение

mailto:dou21@eysk.edu.ru

не частных способов действия, умений и навыков, а принципов

действия.

3. Технология проблемного обучения, позволяющая выработать у

ребенка умения и навыки самостоятельного поиска способов и средств

решения проблемных задач.

4. Метод наглядного моделирования, направленный на

развитие пространственного воображения.

5. Метод поисковой деятельности. Он дает детям реальные

представления о различных сторонах изучаемого объекта.

6. Здоровьесберегающие технологии
7. Информационно-коммуникационные технологии

8. Инновационные технологии».

4. Внести изменения в пункт 6. «Концепция и Стратегия развития

ДОУ»: добавив Таким образом, цель разработки данной концепции Программы

развития заключается в том, чтобы способствовать организации комфортного

и эффективного процесса образования детей дошкольного возраста,

содействовать всестороннему развитию ребёнка на протяжении всего

пребывания в детском саду. Выполнение требований к внедрению ФОП ДО и

ФАОП ДО в образовательный процесс ДОУ.

5.Внести в пункт 7. «План действий по выполнению поставленных

задач» Программы, План мероприятий, направленных на поэтапный

переход ДОУ к реализации ФОП ДО и ФАОП ДО

№

п/п

Мероприятие Срок Ответственные

1. Организационно–управленческое обеспечение

1.1 Изучение нормативно-правовых документов,

регламентирующих введение и реализацию ФОП

Март – август

2023г.

заведующий,
старший
воспитатель

1.2 Формирование банка данных нормативно-правовых

документов, регламентирующих введение и

реализацию ФОП

Март  –

август 2023г.

заведующий,

старший

воспитатель

1.3 Разработка и утверждение дорожной карты по

ознакомлению и введению федеральной

образовательной программы дошкольного

образования в МБДОУ ДС № 21 с. Александровка МО

Ейский район

Март 2023г. заведующий,

старший

воспитатель

1.4 Разработка положения по организации деятельности

рабочей группы по разработке образовательной

программы дошкольного образования в

соответствие с ФОП

Март 2023г. заведующий,

старший

воспитатель

1.5 Создание рабочей группы по разработке

образовательной программы дошкольного

образования в соответствие с ФОП

Март 2023г. заведующий,

старший

воспитатель

1.6 Организация деятельности  рабочей группы по

разработке образовательной программы

дошкольного образования в соответствие с ФОП

( в соответствии с планом рабочей группы)

Апрель - август

2023

заведующий,

рабочая группа

1.7 Проведение педагогических совещаний с

педагогами с        рассмотрением вопросов

подготовки к  непосредственному применению и

введению ФОП ДО .

март , май,

август  2023г.
заведующий,

старший

воспитатель

1.8 Издание приказов об утверждении локальных актов

учреждения, актуализированных в соответствие с

требованиями ФОП

По мере

необходимости

2023

заведующий

2. Кадровое обеспечение

2.1 Проведение анализа укомплектованности штата для

обеспечения реализации ФОП. Выявление кадровых

дефицитов.

Март–май 2023 Заведующий

2.2 Проанализировать профессиональные затруднения

педагогических работников по вопросам перехода на

применение ФОП ДО

Апрель – май 2023 Заведующий

старший

воспитатель

2.3 Обеспечение курсовой подготовки педагогов по
вопросам перехода на реализацию ФОП

Апрель –
сентябрь 2023

заведующий

3. Методическое обеспечение

3.1 Обеспечение методическими материалы педагогов

по сопровождению реализации программ  в ДОУ

март –

август 2023

заведующий

3.2 Обеспечение участия педагогов в семинарах,

конференциях и других мероприятиях по внедрению
ФОП

март –

август 2023

заведующей

, старший

воспитатель

3.3 Обеспечить для педагогических работников

консультационную помощь по вопросам применения

ФОП ДО

март –

август 2023

заведующей

, старший

воспитатель
4. Информационное обеспечение

4.1 Изучение содержания ФОП ДО

Апрель 2023 заведующий

педагоги

4.2 Проведение родительских собраний, с
Рассмотрением вопросов применения ФОП с

01.09.2023

Май, Август

2023

заведующий

, педагоги

4.3 Размещение на сайте учреждения информации о
подготовке к введению и порядке перехода на ФОП.

 Апрель , 2023 Старший
воспитатель

5. Материально-техническое обеспечение

5.1 Анализ ресурсного обеспечения учреждения в
соответствие с требованиями ФОП

апрель - август
2023

заведующий

5.2 Обеспечение оснащенности учреждения в

соответствие с требованиями ФОП к минимальной

оснащенности учебного процесса и оборудованию
учебных помещений.

апрель - август

2023

заведующий

,

заведующий

хозяйством

5.3 Определение учебно-методических пособий,

электронных и образовательных ресурсов,

используемого в образовательном процессе в
соответствие с ФОП

Апрель 2023 Заведующий
Старший

воспитатель

5.4 Обеспечение предметно-развивающей среды в
учреждении в соответствие с требованиями ФОП

апрель -
август 2023

Заведующий
Старший
воспитатель

5.5 Приобретение методических и дидактических
материалов для реализации ФОП.

Июнь-август
2023

Заведующий
Старший
воспитатель

остальной текст «Программы развития муниципального бюджетного

дошкольного образовательного учреждения детский сад  № 21 села

Александровка  муниципального образования Ейский район на 2023- 2027

годы» оставить без изменений.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий                                                                                          И.В.Песоцкая

		2023-12-11T08:10:55+0300
	ПЕСОЦКАЯ ИРИНА ВЛАДИМИРОВНА